informações referentes ao mutuário. No Parecer SEI nº 13854, de 31 de agosto 
de 2020, a Coordenação-Geral de Operações de Crédito dos Estados e 

Municípios (COPEM) da STN informa que o programa de investimentos do 
mutuário poderá contar com contrapartida estimada de US$ 17.500.000,00 

(dezessete milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América). 

A COPEM declara que o Município de Parauapebas atende a regra 

de ouro das finanças públicas nos exercícios financeiros de 2018 e 2019, nos 
termos dos incisos I e II do § 1º do art. 6º da RSF nº 43, de 2001, visto que as

[...]

5 (cinco) anos e 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrada em vigor 
do contrato de empréstimo, sendo que qualquer prorrogação do prazo original 

de desembolsos deverá contar com a anuência do garantidor; 

VI – cronograma estimativo de desembolso: US$ 7.630.049,00 

(sete milhões, seiscentos e trinta mil e quarenta e nove dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2020, US$ 17.454.997,00 (dezessete milhões, 

quatrocentos e cinquenta e quatro mil e novecentos e noventa e sete dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2021, US$ 13.819.986,00 (treze milhões, 

oitocentos e dezenove mil e novecentos e oitenta e seis dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2022, US$ 13.819.986,00 (treze milhões, oitocentos e 

dezenove mil e novecentos e oitenta e seis dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2023, US$ 10.570.080,00 (dez milhões, quinhentos e setenta mil 

e oitenta dólares dos Estados Unidos da América) em 2024 e US$ 6.704.902,00 

(seis milhões, setecentos e quatro mil e novecentos e dois dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2025; 

VII – amortização: prestações semestrais, consecutivas e, na 

medida do possível, iguais, vencendo-se a primeira até 72 (setenta e dois) meses 
e a última até 24 (vinte e quatro) anos e 6 (seis) meses, a contar da data de